REPUBLIKA E SHGQIPERISE

GJYKATA KUSHTETUESE
KRYETARI
Nr. 105} Prot. Tirang, mé '© . |2 .2024
/A
Lénda: Kérkesé pér Amicus Curiae

Drejtuar: Zonja Claire BAZY MALAURIE

Presidente e Komisionit t& Venecias

E nderuar Zonja Presidente,

Lutem pranoni sé pari mirénjohjen dhe konsideratat mé t& larta, né emrin tim dhe t&
Gjykatés Kushtetuese, pér bashképunimin dhe kontributin e ¢gmuar t& Komisionit t& Venecias
pérgjaté té& gjithé veprimtarisé sé késaj Gjykate né ¢éshtjet me réndési té vecanté.

Reforma né drejtési e vitit 2016, solli, mes t&é tjerash, ndryshime né& kornizén
kushtetuese qé& rregullon formulén dhe procedurén e emérimit t€ gjyqtaréve t&€ Gjykatés
Kushtetuese, duke ndérhyré edhe me dispozita kalimtare me qéllim pértéritjen e rregullt t&
saj.

Kéto dispozita kushtetuese filluan t€ zbatohen me vonesg, pér rrjedhoj&, emérimi né
detyré i gjyqtaréve kushtetues u b&€ mé vonesé, ¢ka ka krijuar paqartési pér kohén e
pérfundimit t& mandatit t€ tyre, duke sjellé pasoja né kéndvéshtrim t& respektimit t& parimit t&
kohézgjatjes s¢ mandatit t& ploté kushtetues dhe parashikimit kushtetues té pértéritjes sé
Gjykatés ¢do tre vjet me njé té tretén e saj.

Referuar kuadrit ligjor né fuqi, neni 125, pika 3, i Kushtetutés parashikon se gjyqtarét
e Gjykatés Kushtetuese géndrojné né detyré pér 9 vjet, pa t€ drejté riemérimi, dhe ata, sipas
nenit 129 & Kushtetutés, fillojn& detyrén pasi b&jné betimin pérpara Presidentit t&
Republikés. Rastet e mbarimit t& mandatit parashikohen né nenin 127, kurse né nenin 125,
pika 6, t& Kushtetutés parashikohet pértéritja e pérbérjes sé Gjykatés Kushtetuese ¢do tre vjet

me njé t& tretén e saj, sipas procedurés sé pércaktuar me ligj.




Sipas parashikimit t& nenit 179, pika 3, & Kushtetitss (dispozite kalimtare), me
qéllim péréritien ¢ rregullt & pérbérjes s€ Gjykates Kushtetuese, giyqtari q&¢ do &
zévendssojé 'gqut_al_‘_in,_. t& cilit t mbaron mandati n& vitin 2017, do:té'r-qén_dmjé_ ng detyrg deri
‘ng vitin 2025 dhe gjydtari i ri, q&.do t&. zévendésojé gi_yqial‘in:, t& cilit 1 mbaron mandati n&
vitin 2020, do & q&ndrojé né detyré deri n& vitin 2028: Po sipas késaj dispozite, glyqtarét e
tjeré t& Gjykatés Kushtetuese emérohen pér t& gjithé kohézgijat_j@n.;e-mahdatit,.'_'si_pas ligjit,

Kéto dispozita kushtetuese kang gjetur pasqyrim edhe né parashikimet e ligjit nr:
8577, daté 10:.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese &
Republikés s¢ Shqiperise™, t& ndryshuar (ligji organik).

‘Duke iu refervar pérbérjes.aktuale t&-gjyqtaréve kushtetues rezultojné kéto 1€ dhéna &

emé&rimit € tyre. n& detyrg.

Gjyqtari Emérimi né detyré 'Koha e krifimit t& v.a'kanc’égi:
Marsida Xhaferllari 2019 2019
Fiona Papajorgji 2019 2019
Elsa Toska 2019 2016
Sonila Bejtja (Besnik Mugi) 2019 2016
Sandér Beci 2020 2020
Itir Toska 2022 2022
Gent Ibrahimi 2022 2022
Marjana Semini 2023 2022
Holta Zacaj 2023 2017

Gjyqtarja Holta' Zagaj &shté eméruar né detyré n& vendin vakant & shpallur pér
emérimin e gjvqtarit pasues t& mandatit t& zanj. Vitore Tusha, mandati i s& cilés ka mbarvar né
datén 10.03.2017.

Me vendimin nr. 2, daté 1'.6.01.202'3? Gjykata e Larté, 5i otgani i emértesés pér kété
vakancé, ka deklaruar: “Zgjedhjen e Zrj. Holta Zagaj si anétare e Gjykatés Kushtetuese nie
mandat 1€ pjesshém deri né kryerjen ‘e ripériéritfes né vitin 20257, n& zbatim t& nenit 179,
pika 3, 1€ Kushtetutés.

Gjyqtarja Holta Zagaj ka filluar t& ushtrojé detyrén si anétare e Gjykatés Kushtétuése
né datén 25.01.2023,




Ditén ¢ sotme, dats 10.12.2024, media taporton se Gjykata ¢ Larts, si organi i
emértesds, &shté shprehur se: Gjykata Kushietuese do t& duhet t& deklarojé mbarimin e
mandatit. t& ;gqutares.kushtet'uese,- znj. Holta Zagaj, jo m& vong se data 10.12.2014, duke
prezumuar se ai mbaron n€ datén 10.03.2025; e lidhur kjo me pérfundimin e mandatit t&
gjyqtares. paraardhése, znj. Vitore Tusha, mandati i ploté i s& cilés ka pé&rfunduar né datén
10:03.2017..

Sipas pikés 3, t& nenit 127 t& Kushtetutés, mbarimi i mandatit t& gjyqtarit deklarohet
‘me-vendim t& Gjykatés Kushtetuese. Sipas nenit-9 t& ligjit organik t& Gjykatés Kushtetuese;
pikat 2 dhe 3 & tij, kérkesa pér deklarimin ¢ mbarimit t& mandatit & gjyqtarit behet n_ga.t
Kryetari i Gjykatss Kushtetuese, i cili, nga ana tjet€r, jo mé von€ se 3 muaj pérpara.
pérfun‘dimit':té-mandatit;té gjyqtarit, sipas pikss 1, shkronja “b”, & kétij neni, njofton organin
¢ emértesés pér vendin vakant.

Per rrjedhojg, né referim 1€ qéndrimit 1€ Gjykatés s& Larté duket se Kryetari i
Gijykatés Kushtetuese duhet t& v&rs ng lévizje Gjykatén pér deklarimin ¢ mbarimit t& mandatit-
€ znj. Holta Zagaj. Nga ana tjetér, né ushtrimin e funksionit dhe kompetencave ‘t& saj;
Kryetarja e Gjykatés Kushtetuese, ka vlergsuar s¢ data né & cilén pérfundon mandati i saj
gshtd ‘data 31.12.2025, bazuar n& pérmbajtien ¢ nenit 179, pika 3, t& Kushtetutss, i cili
pérmban nj& tregullim pérjashtimor, duke pércaktuar vetém vitin 2025 si afati pér mbarimin ¢
kétij mandati kushtetues, ashtu edhe rregullave t& pérgjithshme & 58 drejtés per llogarifjen €
afateve. Edhe vendimi i Gjykatés s& Larté péremérimin e saj né detyré p&rmban, n& & njéjtén.
ményré, vetém vitin, pa treguar datén né t€ cilén mbaron ky mandat.

Po késhtu, data e pérfundiinit & detyrés s& gjyqrarit paraacdhés, né rastet kur ai ka.
pérfunduar mandatin ¢ ploté, huk referohet nga Kushtetuta apo ligji si njé ngjatje juridike, e
cila pércakton edhe pérfundimin e mandatit 1 gjyqtarit pasues. Edhe ng& praktikén
institucionale nuk rezulton t& jetd zbatuar njé rregull i tille n& pércaktimin e datés s&.
pérfundimit t& ushtrimit t& detyrés s& gjyqtaréve kushtetues:

N& kété situaté, si dhe duke pasur parasysh rrégullin & pértgritjes s& Gjykatés.
Kushtetuese né vitin 2025 sipas parashikimit t& nenit 179, pika 3, t€ Kushtetutés, &shté e
pritshme g& Kryetarja t& pérballet edhe me nevojén e interpretimit t& kohézgjatjes 1& mandatit
t& gjyqgtares Sonila Bejtja, € cila ka marré nj& mandat z&vend&sues duke u futur né mandatin
¢ ploté t& z, Besnik Mugl, i cili &sht& betvar né datén 18.10.2019.

Pér sa mé sipfr, ményra ¢ interpretimit t& dispozitave kushtetuese qé rregullojné

mandatet ¢ gjyqtaréve kushtetues &shté e tillg q& jo vetém ka sjellé géndrime t& ndryshme nga




organet ¢ pérfshira né proces; por ajo mund t& p_érbéjé shkak edhe pér krijimin e konfliktit t&
kompetenicave, sidomos mes organieve t& emértesés dhe vet® Gjykatés Kushtetuese.

NE& kéto kushte, né cilésing e Kryetares s& Gjykatés Kushtetuese dhe n& konsideraté &
‘kompetencave dhe pergjegjésive q& m& njeh ligji, kam konsideruar t'i drejiohem menjéheré
Komisioriit € Venecias, si organ késhillimor; pér marijen e nj€ opinioni amicus: curiae ng
lidhje me interpretimin e afatit kushtetues t& qéndrimit né detyré t& gjyqtaréve kushtetues né
pérgjithési dhe, ng veganti, sipas parashikimeve t& nenit 179, pika 3, t& Kushtetutés,

N& vlerésimin tim, qartésia e interpretimit t& kétyre dispozitave: kushtetuese n& lidhje
me parimin e qéndrimit né detyré pér 9 vjet pérkundrejt pértérities sé Gjykatés gdo tre vjet me
tre gjyqtaré, merr réndési edhe ._né._a'spe'ktih e garantimit 1€ pavarésis¢ s¢ gjyqtaréve kuslitetues
.dhe vetg kétij institucioni, duke- pasur né korsiderats edhe .qéndrimin e jurisprudencés
kushtetuese q& ka theksuar se: “Garancia e kohézgjaties dhe paprekshmérisé ¢ mandatit e
mbron; givqtarin nga ndikimet ¢ forcave politike gé mund 1€ vijné né pushtet. Vetém njé
givkaté e pavarur, té cilés i garantohet paprekshméria e mandatit (¢ anétaréve té saj, mund té
konsiderohet i njé givkaté g adm’fhfsrron'c?}‘ejré'sz'né kushtetuese, né pérputhje me parimet
kushtetuese. Edhe pse.mandati i giyqtarit kushtetues ka kuptimin e njé mandati t& dhéné (jo té
Situar népéimjet votés sé zgiedhésve aktivé), parimi i pavarésisé nénkupton, gfﬁ‘hashtu, se
givqtari, né momentin e emérimit, duhet 1¢ dijé kohézgiatien e kétij mandati, bazuar né
rregullimet ligjore pérkatése dhe kjo kohézgjaije nuk mund (€ lihet né diskvecion 1€ organeve
gé e kané eméruar/zgiedhur até”. (Vendimi i Gjykatés Kushtetuese nr. 24, daté 09. 06.2011,
paragrafi 31).

Pér sa mé sipér, vlerésoj té parashtroj _py_etj et:si mé posht& vijon:

Pyetjanr. 1 Cila do t& jeté data e mbarimit ¢ mandatit 18 atyre gjyqtaréve
kushtetiies pér té cilér dispozitat kalimtare kushtetuese, neni 179, pika
3. i Kushtetutés, ka pércaktuar vetém vifin e fundit 1€ géndrimit né
detyré (né rastin eznj. Holta Zagaj viti 2025 dhe né rastin e 2. Sandér.

Beciviti 2028)?

Pyetia nr. 2 A nund t¢ pérdaret -data e mbavimit (¢ -mandatit. té ploté 1€ gjyqtarit
paraardhes si daté per llogaritjen e mbarimit (¢ mandatit 1é g;}'qtam_'f‘

pasues, né skenarét e méposhtém:




- Ne pérgjithési, pér té gjithé giyqtarét kushtetues, duke pasur
parasysh pérmbajtien e nenit 125, pika 3, dhe nenit 129 &
Kushtetutés?

- Né veganti, pér gjyqtarét mandatét e 1é ciléve mbarojné né vite té
pércaktuara, sipas nenit 179, pika 3, té Kushtetutés (2025 dhe
2028)?

Pyetjanr. 3 Nése njé gjyqtar éshté zgjedhur pér njé mandat té ploté né referencé té
shpalljes sé vakancés dhe vendimit 1 organit té emértesés pér
emérimin/zgjedhjen e tij, a mundet qé ky mandat té kufizohet mé pas
pér qéllim té respektimit té rregullit té pértéritjies sé rregullt ¢do tre
vjet me njé té tretén e trupés? Cili parim duhet té prevalojé né kéto
raste, ai i géndrimit né detyré pér 9 vjet (mandati i ploté kushtetues)

apo ai i pértéritjes sé Gjykatés?

Pyetjanr. 4 Nése njé gjyqtar emérohet/zgjidhet pér njé mandat 1é ploté me vonesé
pas geljes sé vakancés (ndérkohé gé gjyqtari paraardhés ka té drejté té
géndrojé né detyré deri né emérimin e pasardhésit) a do té ndikojé kjo
vonesé né kohézgjatjen e mandatit té tij kushtetues né kuptimin e
shkurtimit té tij mé kohén e vonesés nga shpallja e vakancés? Nése ky
mandat nuk shkurtohet, si zbatohet rregulli i rotacionit né njé rast té
tillé? A mund té zbatohet rregulli i pértérities sé Gjykatés ¢do tre vjet

pér mé pak se tre gjyqtaré?

Me lejoni t'Ju shpreh edhe njé heré konsideratén dhe vlerésimin mé t&€ larté pér

mbéshtetjen e vazhdueshme té Komisionit té Venecias.




